(1) Los mms y ed del Cód; operant, por opere fuerant; ms Flor.

(2) dignitati, Hal Russ Cont 66 71 Char Pac; dignitati, Cont 76

(3) Ms Bg, Hal Russ y despues los demás; falta en la ed Schf., quadam, mms Pl 1 2 Gt, ed Nbg; cuidam, ms Flor

(4) Dum, Cont 66 71 76 Char Pac

(5) iustum visum est, Russ Cont Char Pac

(6) nec qui postea habeant, añade el ms. Bg.

(7) Ms Flor; neque qui postea fuerint, Sp Bk; nec qui postea fuerint, los demás mms y ed del Cód

(8) Los mms Flor Pl 1 2 Bg Gt, ed Schf; eadem, ed Nbg; eademque, Hal y los demás

(9) Ms Pl 2, ed Schf Sp Bk; voce Romanae, ms Flor; Cont 62; voce Romanae, mms Pl 1 Bg Gt, ed Nbg Hal y los demás

(10) En los mms Pl 1 2 Bg, ed Nbg hay vestigios de las palabras griegas, que faltan en la ed Schf; κατά πόδας, Hal Russ Cont 66 71 76 Char Pac

(11) Bk; vel si quis, ms Pl 1; vel si quid, ed Nbg. Russ Cont Char Pac; et si qui, mms Flor Pl 2 Bg Gt, ed Schf Hal Sp; κατ ε τι, la const Λέδωκεν § 21.

(12) παρατίτλα, Hal Russ Cont Char Pac; hay vestigios de la palabra griega en los mms. Pl 1 2. Bg, ed Nbg

(13) tractare, mms Pl 1 2 Gt, ed Nbg

(14) contuberni, añade el ms Flor, que falta en los mms y en las ed del Cód, excepto en la d Sp, quien la puso dentro de un parentesis

(15) et factum est, inserta el ms Bg

(16) ut, falta en el ms. Bg

(17) Los mms Flor. Pl 1. 2. Bg, ed Nbg Schf Sp; certeles, añaden las ed Schf Hal Russ Cont Char Pac. Bk, contra Russ. Cont. Char y Pac, que la impugnan al margen; quis duxerit, sobreañadido en el ms Gt; quis fateatur, ó intelligimus, ó cedentes, dice Russ que añaden otros; δέξτε — βραχύτατον αὐτὸν καθεστός — εἰς ἐναρθρητήν πλῆθος, la const Λέδωκεν § 21

(18) Los mms Flor Bg, Sp; Quod, mms Pl 1 2 Gt y las demás ed.

(19) Ms. Flor., Cont 62 Sp Bk; signorum, los demás mms. y ed del Cód, Vac

(20) id est, faltan en las ed Nbg Hal

(21) Véase la nota 19.

(22) Véase la nota 19.

locum (1) libri vel voluminis, sciat inutilis (2) se esse codicis dominum; neque enim licentiam appetimus ex tali codice in iudicium aliquid recitare, qui in quaunque sua parte sigloium (3) habet malitias Ipse autem libarius, qui eas (4) inscribere ausus fuerit, non solum criminali poena, secundum quod dictum est, plectetur, sed etiam libri aestimationem in duplum domino reddat, si et ipse dominus ignorans talem librum vel compara- verit, vel confici cuiventerit; quod et antea a nobis dispositum est et in latina constitutione, et in graeca, quam (5) ad legum professores dimi- sumus.

§ 23.—Leges autem nostrias, quae (6) in his codicibus, id est Institutionum seu Elementorum et Digestorum vel Pandectarum, posuimus, suum obtineat libri ex tertio nostro felicissimo sanc- mus consulatu piaesentia duodecimae inductionis, tertio Kalendas Ianuarias, in omne aevum validitas, et una cum nostris Constitutionibus pollentes, et suum vigorem in iudicis ostendentes (7) in omnibus causis, sive quae postea emerint, sive quae in iudicio adhuc pendent, nec eas judicialis vel amicalis (8) forma compescuit Quae enim iam vel judiciali sententia finita sunt, vel amicali pacto sopita, haec resuscitati (9) nullo volumus modo Bene autem pro operavimus in tertium nostrum consulatum (10) et has leges edere, quia maxi- mi Dei et domini nostri, Iesu Christi, auxilium felicissimum eum (11) nostiae et publicae donavit, quum in hunc (12) et bella Parthica abolita sunt, et quieti perpetuae tradita, et teritia pars mundi nobis adcepit Post Europam enim et Asiam et tota Libya nostra imperio adjuncta est, et tanto operi (13) legum caput impositum est (14); omnia (15) coelestia dona nostra tertio consulatu induita (16).